



**Município de Porto Ferreira**  
**Gabinete do Prefeito**  
Praça Cornélio Procópio, 90 - Estado de São Paulo  
Fones: (019) 3589-5200  
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Processo nº 1.163/2017  
Chamada Pública nº 01/2017

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

O Prefeito do Município de Porto Ferreira – SP, fundamentado na Lei Federal nº 11.947/2009 de 16 de junho de 2009 e Resolução nº 26/2013 (alterada pela Resolução 04 de 02 de abril de 2015) do FNDE – Fundo Nacional para o Desenvolvimento da Educação de 18 de junho de 2013 e nos elementos constantes dos autos do processo da licitação em epígrafe e considerando ainda a desistência expressa de interposição de recursos prevista no artigo 109 da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e alterações, **HOMOLOGA** os atos do procedimento licitatório acolhendo o julgamento da lavra da Comissão Permanente de Licitações, e **ADJUDICA** o objeto consistente da aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para alimentação escolar, conforme a seguir:

**COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE AGRICULTURA DIVERSIFICADA DE PORTO FERREIRA E REGIÃO – COOPROFER**, Fornecedor local, representando os Grupos Formais portadores de DAP Jurídica, com cooperados participantes possuidores de DAP Física, inscrita no CNPJ/MF sob nº **13.385.804/0001-06**

<b>ITEM</b>	<b>QTD. ESTIMADA</b>	<b>UNID</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	800	Kg	Abóbora Seca (sem casca)	3,94	3.152,00
2	2.210	Kg	Abobrinha brasileira	2,3	5.083,00
3	2.750	Kg	Alface Crespa / Lisa	3,47	9.542,50
4	29.000	Kg	Banana Nanica	4,67	135.430,00
5	5.500	Kg	Banana Prata	4,48	24.640,00
6	2.950	Kg	Batata Monalisa	2,48	7.316,00
7	1.950	Kg	Beterraba	2,42	4.719,00
8	3.700	Kg	Cebola	2,39	8.843,00
9	5.300	Kg	Cenoura	2,45	12.985,00
10	300	Kg	Cheiro verde	4,73	1.419,00
11	730	Kg	Chuchu	2,74	2.000,20
12	590	Kg	Couve Manteiga	3,56	2.100,40
13	770	Kg	Escarola	3,26	2.510,20
14	11.200	Kg	Feijão	6,02	67.424,00
15	3.000	Kg	Mandioca sem casca	4,95	14.850,00
16	170.900	Un	Ovos Vermelhos	0,56	95.704,00
17	2.860	Kg	Repolho Branco	2,14	6.120,40
18	3.980	Kg	Tomate Salada	4,17	16.596,60
<b>TOTAL</b>					<b>420.435,30</b>

**ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS ASSENTADOS DO PROJETO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL VINTE E UM DE DEZEMBRO E REGIÃO-APADER** –Fornecedor Regional, representando os Grupos Formais, portadores de DAP Jurídica, com assentados participantes possuidores de DAP Física, inscrita CNPJ/MF sob nº: **20.268.436/0001-73**.

<b>ITEM</b>	<b>QTD. ESTIMADA</b>	<b>UNID</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
2	800,00	Kg	Abobrinha brasileira	2,3	1.840,00
3	1.000,00	Kg	Alface Crespa / Lisa	3,47	3.470,00
4	3.000,00	Kg	Banana Nanica	4,67	14.010,00
6	2.100,00	Kg	Batata Monalisa	2,48	5.208,00
7	1.000,00	Kg	Beterraba	2,42	2.420,00



**Município de Porto Ferreira**  
**Gabinete do Prefeito**

Praça Cornélio Procópio, 90 - Estado de São Paulo

Fones: (019) 3589-5200

CNPJ: 45.339.363/0001-94

<b>ITEM</b>	<b>QTD. ESTIMADA</b>	<b>UNID</b>	<b>DESCRIÇÃO DO PRODUTO</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
<b>8</b>	2.000,00	<i>Kg</i>	<i>Cebola</i>	2,39	4.780,00
<b>9</b>	1.500,00	<i>Kg</i>	<i>Cenoura</i>	2,45	3.675,00
<b>10</b>	100,00	<i>Kg</i>	<i>Cheiro verde</i>	4,73	473,00
<b>11</b>	300,00	<i>Kg</i>	<i>Chuchu</i>	2,74	822,00
<b>13</b>	200,00	<i>Kg</i>	<i>Escarola</i>	3,26	652,00
<b>14</b>	3.300,00	<i>Kg</i>	<i>Feijão</i>	6,02	19.866,00
<b>16</b>	22.100,00	<i>Un</i>	<i>Ovos Vermelhos</i>	0,56	12.376,00
<b>17</b>	1.000,00	<i>Kg</i>	<i>Repolho Branco</i>	2,14	2.140,00
<b>18</b>	1.500,00	<i>Kg</i>	<i>Tomate Salada</i>	4,17	6.255,00
				<b>TOTAL</b>	<b>77.987,00</b>

Autorizando a lavratura dos respectivos contratos.

Porto Ferreira, 08 de março de 2017

**RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPÀ**  
*Prefeito*